Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a
peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09,
mantendo a decisão cameral que considerou parcialmente procedente o auto de
infração no valor do ICMS de R$ 427.830,86 (quatrocentos e vinte e sete mil,
oitocentos e trinta  e oitenta e seis centavos), nos termos da revisão fiscal de folhas
220 a 224. Participaram do julgamento os Conselheiros Moyses Miguel da Silva Jr,
Nilson Castro Marinho, Ricardo Batista Dutra, Raphael Godinho Pereira, Adonidio
Neto Vieira Junior, Weber Braz Silva, Virgínia Pereira de Menezes Santos, Emircesar

[...]

concordou com a procedência parcial do auto de infração e, realizada a conferência

dos autos, o Conselho Superior decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do
Pedido de Revisão Extraordinária, dar-lhe provimento para considerar procedente
em parte o auto de infração no valor do ITCD de R$ 256.214,51 (duzentos e
cinquenta e seis mil, duzentos e quatorze reais e cinquenta e um centavos).
Participaram do julgamento os Conselheiros Weber Braz Silva, Virgínia Pereira de
Menezes Santos, Emircesar Guimarães Baiocchi, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e
Carvalho, Edson Cândido Pinto, Moyses Miguel da Silva Jr, Nilson Castro Marinho,

[...]

inadmissibilidade do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pela
Conselheira Relatora, tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com
o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que
considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
177.987,47 (cento e setenta e sete mil, novecentos e oitenta e sete reais e quarenta
e sete centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Virgínia Pereira de
Menezes Santos, Emircesar Guimarães Baiocchi, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e
Carvalho, Edson Cândido Pinto, Moyses Miguel da Silva Jr, Nilson Castro Marinho,

[...]

de Faria Junior e, realizada a conferência dos autos, o Conselho Superior decidiu, por
unanimidade de votos, conhecer do Pedido de Revisão Extraordinária, dar-lhe
provimento para delimitar a responsabilidade do solidário PAULO DE FARIA JUNIOR,
no valor do ICMS de R$ 163.783,56 (cento e sessenta e três mil, setecentos e oitenta
e três reais e cinquenta e seis centavos), em razão da decadência ocorrida no
período de 2018. Participaram do julgamento os Conselheiros Francisco Viana Lopes,
Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Edson Cândido Pinto, Moyses Miguel da
Silva Jr, Nilson Castro Marinho, Ricardo Batista Dutra, Raphael Godinho Pereira,